
TEJO
ATLÂNTICO
n. 09    

2020 
novembro

Dossier Especial 
Entrevista com o Secretário Estado
Adjunto e da Energia

João Galamba
Pág. 18

Crónica 
Seja Brilhante, “agarre” este sol
Maria João Rodrigues
Lisboa E-Nova

Pág. 29

Dossier Especial
Entrevista com o Vice-Presidente
da AdP
José Sardinha

Pág. 26

Energia
e

Saneamento
Pág. 15



2

EDI
TO
RIAL

José Sardinha, Vice-Presidente
da Águas de Portugal 
apresenta o Programa de 
Neutralidade Energética 
até 2030 do Grupo.

Grande entrevista com
João Galamba, Secretário
de Estado Adjunto e da 
Energia que destaca a 
importância estratégica da 
energia para o país.

SOMOS
Propriedade
Águas do Tejo Atlântico, S. A.
Fábrica de Água de Alcântara
[...]
reduzindo o consumo de combustíveis fósseis e recorrendo a fontes de energia renováveis, garantimos a sustentabilidade 
ambiental. Porque, investindo na produção de energia com base em fontes renováveis para autoconsumo e reduzindo 
custos operacionais, tornamos a atividade mais eficiente e garantimos a sustentabilidade económica. Porque, por essa via, 
conseguimos ter uma tarifa mais reduzida, garantindo, assim, a acessibilidade social.
 
Mas hoje não é sobre esta Energia que vos escrevo, mas sobre a Energia Coletiva que nos permite atingir as metas e os 
objetivos que nos propomos alcançar.
 
O serviço que prestamos, essencial para a saúde pública, para o ambiente e para o bem-estar económico e social 
da população, depende da Energia de cada um de nós, baseia-se no nosso empenho, na nossa dedicação e no nosso 
profissionalismo. E é com esta boa Energia que tenho a certeza que conseguiremos alcançar, também, os objetivos de 
Neutralidade Energética com que nos comprometemos para os próximos 10 anos.
 
Pela Energia Positiva que desde o primeiro momento senti na Águas do Tejo Atlântico tenho a certeza que juntos 
continuaremos a percorrer este caminho, contribuindo, assim, decisivamente para uma sociedade mais sustentável e com 
mais futuro para as próximas gerações.
 
A Energia Somos Nós.

Ana Sofia Silveira
Presidente da Águas do Tejo Atlântico



6

Tejo Atlântico celebra 
3 anos de atividade 

Para celebrar os 3 anos de 
atividade, a Tejo Atlântico 

lançou um vídeo que 
destacou o contributo de 

todos os seus trabalhadores, 
que, de forma profissional 
e dedicada, permitiu que 
a empresa prestasse um 
serviço de qualidade aos 

clientes e acionistas. A Tejo 
Atlântico assegura o seu 

trabalho, todos os dias, 24 
horas por dia, um dia igual a 

todos os outros 365. 

Tejo Atlântico 
participa em webinar 

“Estratégia em 
Comunicação”   

A Associação Portuguesa de
 Comunicação de Empresa 

(APCE) organizou um 
webinar dedicado às 

Estratégias de Comunicação, 
que contou com a 

participação da Tejo 
Atlântico para apresentar 
o projeto “VIRA: Virar 

conceitos e mentalidades”. 

Nova administração 
percorre instalações da 

Tejo Atlântico
O novo conselho de
administração da Tejo

Atlântico arrancou com o
seu mandato visitando as

instalações da empresa com
o objetivo de conhecer

as equipas e as 
infraestruturas.

1 de julho 8 de julho26 de junho

Proteja-se do sol e das 
doenças de pele 2020 
Como ação de prevenção 
das doenças provocadas 

pelo sol, nomeadamente, os 
cancros e envelhecimento 
da pele, a Tejo Atlântico 

distribuiu um protetor solar 
a todos os colaboradores, 
contribuindo para as boas 
práticas nas atividades ao 

ar livre.

9 de julho

RETROS
PETIVA



7

Girls Movers conhecem
a Tejo Atlântico  

Duas Girl Movers, a Letícia
e a Lídia, conheceram 

alguns projetos de educação 
ambiental da empresa, por 
vídeo conferência, de forma 
a aplicarem as metodologias 
em Moçambique. O Grupo 

AdP é um dos parceiros 
do projeto Girl Move, uma 
iniciativa destinada a jovens 
mulheres moçambicanas, 
com o propósito de lhes 

dar oportunidades de 
liderança no seu país.

Webinar "Marmitas"  
Sob o mote “saudável+”,

o Departamento de 
Segurança e Sustentabilidade

Empresarial lançou uma
campanha de well-being

com ações para os
trabalhadores para 

promover o seu bem-estar 
e comportamentos 

saudáveis. A primeira fase da
campanha arrancou com um

webinar “Marmitas 
saudáveis” que assinalou o 
Dia Mundial da Alimentação.

Tejo Atlântico participa
no webinar “A Gestão
de ativos e os desafios

desta década” 
Ana Luís, administradora 

executiva da Água do Tejo
Atlântico, foi uma das 

oradoras convidadas para o
webinar “A Gestão de Ativos 
e os Desafios desta Década”. 
Com enfoque nos conceitos, 

normas, regulação e 
estado atual das Entidades 
Gestoras, este webinar foi 
organizado pela APDA. 

1 de outubro 16 de outubro 

Visitas do “Ciência 
Viva no Verão”  

No âmbito do “Ciência 
Viva no Verão” foram 
realizadas duas visitas 
às Fábricas de Água da 

Charneca e de S. Martinho 
do Porto, que permitiram 
aos visitantes perceber a 
importância destas duas 
infraestruturas. Foram 
também realizadas duas 

visitas para dar a conhecer 
o Telhado Verde da Fábrica 

de Água de Alcântara. 

26 de agosto 30 de setembro 



8

RETROS
PETIVA

Marta Carvalho   
O segundo dia do “Caminho da Inovação” debateu o tema “Águas residuais 
em tempo de pandemia” e arrancou com uma intervenção de Marta 
Carvalho, coordenadora de inovação corporativa da AdP, que abordou 
o projeto COVIDETECT, um sistema de alerta precoce do vírus SARS-
CoV-2 em águas residuais. 

Goreti Sales
Goreti Sales, Professora Associada na Universidade de Coimbra, expôs 
a solução de deteção de coronavírus expedita, através de biossensores 
óticos/eletroquímicos, do projeto Eco2Covid. O projeto Eco2Covid pretende 
conceber sensores de baixo custo, construídos com base em materiais 
biodegradáveis.

Pedro Simas
Pedro Simas, investigador no Instituto de Medicina Molecular João Lobo 
Antunes, falou genericamente sobre o vírus SARS-CoV-2. Por fim, foi 
discutida a dificuldade em atingir imunidade de grupo através de infeção 
natural e a necessidade de proteger os grupos de maior risco.

CAMINHO DA INOVAÇÃO

Graham Colclough    
A última apresentação deste painel coube a Graham Colclough, partner da 
UrbanDNA, que focou que a inovação necessita de ser estruturada e que a 
transformação digital pode ser um relevante contributo para a eficiência dos 
processos.

António Carriço 
António Carriço, CEO da Cervilinx, recordou o desafio lançado pela 
Águas do Tejo Atlântico para a produção de dois tipos de cerveja a partir 
de água+ (água residual tratada).

António Torres 
António Torres, da Moinhos Água e Ambiente, falou dos diversos projetos 
de reutilização com a Águas do Tejo Atlântico, nomeadamente na produção 
de cerveja. 



9

Sandy Scott-Roberts 
Sandy Scott-Roberts, gestora do programa sistema de recarga aquíferos na 
Orange County, explicou o caso numa estação de reutilização para água 
potável e dos desafios para a população aceitar este projeto, demonstrando-se 
a qualidade da água mediante diversos testes rigorosos.

Sá Fernandes  
O primeiro dia foi dedicado às “Cidades Sustentáveis”, iniciado com a 
participação de José Sá Fernandes, vereador da Câmara Municipal de Lisboa, 
sobre o compromisso de Lisboa como Capital Verde Europeia e o empenho em 
implementar a reutilização da água residual tratada para rega e lavagens de ruas.

Desafio à Inovação - 1.º prémio  
O projeto vencedor foi " Capas 5 R’S da sustentabilidade e do ambiente ”, de
Pedro Almeida, Bruno Louro, Jorge Antunes, Jorge Lino, José Carlos Gomes,
Manuel Castelo, Paulo Jesus, Paulo Rodrigues, Pedro Gregório e Sérgio Ribeiro
(Águas do Tejo Atlântico). Houve ainda a atribuição de mais 2 prémios.

Bilge Kocamemi  
Bilge Kocamemi, Professora Associada da Universidade de Marmara em 
Istambul, apresentou a monitorização de SARS-CoV-2 em águas residuais e 
lamas na Turquia, evidenciando que o vírus se encontra mais concentrado 
na cidade de Istambul.

João Pedro Matos Fernandes 
João Pedro Matos Fernandes, Ministro do Ambiente e da Ação Climática, 
reforçou a necessidade da inovação no sector da água se focar no 
nexus água-energia, tomando como exemplo o Grupo AdP em atingir a 
neutralidade energética e carbónica em 2030.

Xavier Romero Hidalgo 
Xavier Romero Hidalgo, biólogo e responsável técnico de ambiente na 
Câmara Municipal de Granollers (Barcelona), apresentou a solução 
implementada pelo município para combater a escassez de água e as 
consequências da seca.

Joaquim Pedro Torres  
No painel “eCircular”, Joaquim Pedro Torres, diretor geral da Valinveste, 
apresentou o contexto atual da aplicação de lamas de Fábricas de Água na 
agricultura, especificamente na produção de cereais, contribuindo para a 
melhoria dos solos portugueses, sem custo para os agricultores.

Joaquim Pedro Torres 



10

FÁBRICA DE ÁGUA DE TORRES VEDRAS
ANTES E DEPOIS

Inaugurada a 2 de outubro de 1993 pelo presidente da Câmara Municipal de Torres Vedras, a ETAR da Cidade, 
como era conhecida, foi dimensionada para tratar um caudal médio diário de 3.900 m3.

Com tratamento por lagunagem, era constituída pela obra 
de entrada (gradagem), 2 lagoas anaeróbias, 2 lagoas arejadas 
e 1 lagoa de maturação, um sistema de tratamento que, 
para além da ETAR, já dispunha de seis estações elevatórias 
exploradas pelo SMAS de Torres Vedras.

Subdimensionada para servir a cidade de Torres Vedras, 
e com problemas ao nível da emissão de odores, a Águas 
do Oeste procedeu à empreitada de construção de uma 
nova ETAR, com um investimento de 5 milhões de euros, 
financiados em 70% pelo Fundo de Coesão da União 
Europeia. Na altura, procedeu-se ainda à ampliação do 
sistema de saneamento, tendo a Águas do Oeste iniciado a 
exploração da Fábrica de Água de Torres Vedras em julho 
de 2007.

Atualmente, a Fábrica de Água de Torres Vedras está 
dimensionada para servir uma população de 63.000 
habitantes-equivalentes e tratar um caudal médio diário 
de 8.814m3. A água residual aflui a esta instalação através 
de um emissário gravítico que recebe caudal proveniente 

de sete estações elevatórias da cidade de Torres Vedras e 
povoações limítrofes.

O processo de tratamento consiste num sistema por 
lamas ativadas de baixa carga, com recurso a tecnologia de
SBR – Sequencing Batch Reactor, caracterizando-se pelo 
facto do arejamento e decantação de lamas se processarem 
sequencialmente, de forma cíclica, no mesmo tanque 
(reator biológico), sem o recurso aos decantadores 
secundários (órgãos frequentes num processo de lamas 
ativadas). O sistema de tratamento é de nível terciário e 
compreende os seguintes órgãos principais: tamisador, 
desarenador-desengordurador (tratamento preliminar), 
lagoa de equalização (aproveitamento da lagoa existente), 
S.B.R. (tratamento biológico) e desinfeção final por UV.

O efluente tratado da Fábrica de Água de Torres Vedras 
tem como destino final uma linha de água afluente ao Rio 
Sizandro. Sendo a envolvente uma área predominantemente
agrícola, a água tratada é um bem precioso e bem 
aproveitado para a rega.

Fábrica de Água de Torres Vedras



11

A Fábrica de Água de
Torres Vedras localiza-se

junto à povoação do Varatojo
e serve parte das freguesias de
A-dos-Cunhados, Ponte de Rol,

Sta. Maria do Castelo
e S. Miguel, S. Pedro
e Santiago, Turcifal

e Ventosa.



12

AS NOSSAS
FÁBRICAS

FÁBRICA DE ÁGUA DE ALCOBERTAS
Localização: Rio Maior 
População servida (h.p.): 1.500 habitantes-equivalentes
Municípios servidos: Rio Maior
Caudal tratado*: 270 m3/dia
Processo operacional: Lagunagem

Localizada no Parque Natural das Serras d’Aire e Candeeiros, esta infraestrutura fica próxima de diversas atrações turísticas 
como as Salinas de Rio Maior, a Lagoa da Serra dos Candeeiros e a Gruta das Alcobertas.

FÁBRICA DE ÁGUA DE ASSENTIZ/ MARMELEIRA

Localização: Rio Maior
População servida (h.p.): 1.500 habitantes-equivalentes 
Municípios servidos: Rio Maior
Caudal tratado*: 270 m3/dia
Processo operacional: Lagunagem

Por estas terras passaram os Generais Junot e Massena, aquando das invasões francesas, entre 1807 e 1810.

Está localizada junto à Barragem de S. Domingos. 

FÁBRICA DE ÁGUA DE CHELEIROS
Localização: Mafra 
População servida (h.p.): 1.500 habitantes-equivalentes 
Municípios servidos: Mafra 
Caudal tratado*: 288 m3/dia
Processo operacional: Lamas Ativadas

As Fábricas de Água são um novo conceito das Estações de Tratamento de Águas Residuais (ETAR), onde a 
água e os seus subprodutos, resultados do tratamento da água residual, são considerados como matéria-prima 
que pode ser valorizada e reutilizada. Nesta rubrica, damos continuidade à apresentação das nossas Fábricas 
de Água.

FÁBRICA DE ÁGUA DA BUFARDA 
Localização: Peniche
População servida (h.p.): 1.350 habitantes-equivalentes
Municípios servidos: Peniche
Caudal tratado*: 200 m3/dia
Processo operacional: Lagunagem

Fica perto de da ponte antiga de Cheleiros, que tem vindo a ser restaurada ao longo dos séculos e permanece como principal 
referência monumental e identitária da vila.



13

FÁBRICA DE ÁGUA DO CARREGAL
Localização: Óbidos
População servida (h.p.): 1.253 habitantes-equivalentes
Municípios servidos: Óbidos
Caudal tratado*: 242 m3/dia
Processo operacional: Lamas Ativadas

FÁBRICA DE ÁGUA DO CACHOEIRAS
Localização: Vila franca de Xira
População servida (h.p.): 1.100 habitantes-equivalentes
Municípios servidos: Vila Franca de Xira
Caudal tratado*: 120 m3/dia
Processo operacional: Lamas Ativadas

FÁBRICA DE ÁGUA DE ENCARNAÇÃO
Localização: Mafra
População servida (h.p.): 1.260 habitantes-equivalentes
Municípios servidos: Mafra
Caudal tratado*: 116 m3/dia
Processo operacional: Leitos Percoladores

Fica localizada junto à Várzea da Rainha e atualmente funciona como Estação Elevatória ligada ao sistema de saneamento da 
Charneca.

Está localizada do concelho de Vila Franca de Xira e fica perto da Igreja Matriz de Nossa Senhora da Purificação.

Está localizada nas proximidades de uma fábrica de panificação considerada, por muitos, com o “melhor pão da região”.

FÁBRICA DE ÁGUA DE PAINHO
Localização: Cadaval
População servida (h.p.): 1.270 habitantes-equivalentes
Municípios servidos: Cadaval
Caudal tratado*: 225 m3/dia
Processo operacional: Lamas Ativadas

Está localizada no concelho do Cadaval, onde a pera Rocha é rainha da economia local

LEGENDA

Reutilização de água (usos internos)          

Valorização agrícola de lamas                 

FÁBRICA DE ÁGUA DE SOBREIRINHOS
Localização: Lourinhã
População servida (h.p.): 1.300 habitantes-equivalentes
Municípios servidos: Lourinhã
Caudal tratado*: 174 m3/dia
Processo operacional: Lamas Ativadas

Está localizada muito próxima dos vestígios de fósseis de ninhos de dinossauros encontrados nas arribas de diversas praias
da Lourinhã.

* Caudal previsto no contrato de concessão



14

EM CURSO
EMPREITADAS EM CURSO

Empreitada Município Centro Operacional Preço Adjudicação 
(euros)

Empreitada de Beneficiação e Ampliação do
Subsistema do Barril

Mafra Mafra 956.011,39 €

Empreitada de Conceção – Construção da
Beneficiação da Fábrica de Água de S. João da Talha

Loures S. João da Talha 2.231.456,08 €

Empreitada de Substituição de Equipamento no
Subsistema da Costa do Estoril 

Cascais
e Oeiras

Guia 467.300,00 €

Ericeira com novo sistema elevatório

No montante de 1,1 milhões de euros, foi concluída em julho 
a “Empreitada Emissários Gravíticos e Sistemas Elevatórios 
do Subsistema da Ericeira - Fase II”, abrangendo as localidades 
de S. Lourenço, Casais de S. Lourenço, Portinho Correia e 
Ribamar na Ericeira, com o objetivo de servir uma população 
de 675 habitantes.

O projeto inclui a construção da Estação Elevatória de Casais 
de S. Lourenço, a Estação Elevatória de S. Lourenço e respetivas 
condutas elevatórias. Foram ainda construídos os emissários 
gravíticos de Casais de S. Lourenço, de Portinho Correia e 
de Ribamar Norte. 

Beneficiação na Fábrica de Água de S. João da Talha, 
Loures

A Tejo Atlântico está a proceder à “Empreitada de 
Construção da Remodelação do Sistema de Arejamento 
e do Espessamento de Lamas da Fábrica da Água de São 
João da Talha”, no município de Loures. Com o valor de 
2,2 milhões de euros, a obra pretende remodelar o sistema 
de arejamento e da configuração de funcionamento dos 
reatores arejados, na etapa de tratamento biológico, instalar 
um sistema de injeção de ar difuso, aumentando a eficiência 
e controlo do processo de tratamento e respetivos 
consumos energéticos, e ainda alterar o funcionamento 
dos tanques de arejamento de 6 linhas independentes em 
2 linhas paralelas.
 
Esta empreitada vai também reforçar a etapa de 
espessamento de lamas, através da instalação de um 
equipamento mecânico, que irá possibilitar uma maior 
produção de biogás para produção de energia elétrica.
 
A substituição de equipamentos na Fábrica de Água de S. 
João da Talha vai permitir aumentar a sua eficácia e seu 
rendimento, encontrando-se esta empreitada ao abrigo 